
CONSIDERANDO: 

1 - Que, mediante el Oficio Nº1899 de fecha 10 de abril de 2018. la Contraloría Regional de 

Los Lagos, ha verificado ciertas irregularidades administrativas en la Dirección de Obras 

Municipales, ocurridas durante el año 2017, ordenando se adopten las medidas correctivas 

sobre la materia, además de un proceso disciplinario para determinar las responsabilidades en 
las infracciones detectadas. 

2.- Que, mediante Decreto Nº346 de fecha 19 de febrero de 2019 este Municipio instruyó el 

inicio del procedimiento disciplinario referido en el punto anterior. contra los funcionarios que 

resultaren responsables. designando como fiscal del proceso. a la entonces Asesora Jurídico 

del Municipio. 

3 - Que. mediante Oficio NºE58003 de fecha 17 de diciembre de 2020 la Contraloría Regional 

de Los Lagos se realiza seguimiento al Oficio Nº 1899. detectándose, por información entrega 

por la Asesora Jurídica de la época. que el sumario administrativo no se ha iniciado, razón por 

la cual se ordena dar cumplimiento a los plazos procedimentales contenidos en el artículo 141 

de la Ley 18 883, Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales 

4. - Que, con fecha 1 O de marzo de 2022 se recibe correo electrónico enviado por el 

Fiscalizador de la Unidad de Seguimiento de la Contraloría Regional de Los Lagos. don Raúl 

Rosales Urrutia, por medio del cual solicita información sobre el Seguimiento del Oficio 

1°) El Oficio Nº287 de fecha 02 de Junio de 2021 del Tribunal Electoral Regional de Los 
Lagos. 

2º) El Oficio Nº1899 de fecha 10 de abril de 2018 de la Contraloría Regional de Los Lagos 

3º) El Oficio NºE58003/2020 de fecha 07 de diciembre de 2020, relativo al Seguimiento del 
Oficio Nº1899, de la Contraloría Regional de Los Lagos. 

4º) El Decreto Nº346 de fecha 19 de Febrero de 2019 que instruye Procedimiento Disciplinario 
por los hechos contenidos en el Oficio Nº 1899 antes referido. 

5º) El Decreto Nº262 de fecha 22 de marzo de 2022 que ordena continuar el procedimiento 
iniciado mediante el decreto citado precedentemente 

6º) Las normas relativas a procesos disciplinarios y prescripción de la acción disciplinaria. 

contenidas en la Ley 18.883 sobre Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales 

7°) Las normas sobre Procedimientos Administrativos contenidas en la Ley 19.880. 

8º) El Decreto Nº405 de fecha 29 de Junio de 2021 de la I Municipalidad de Castro. sobre la 
personería del Alcalde. 

9º) Las facultades contenidas en la Ley 18 695. Orgánica Constitucional de Municipalidades 

CASTRO, 30 de Mayo de 2022. 
VISTOS: 

DECRETO Nº 

CASTRO 



1º.- DECLÁRESE EXTINGUIDA. por prescripción. la responsabilidad administrativa que 

pudiere corresponderle a los funcionarios de la Dirección de Obras Municipales por los hechos 

DECRETO: 

N° 1899, particularmente sobre el estado del Procedimiento Disciplinario incoado mediante 

Decreto Nº346 referido en el número 3 de los vistos precedentes. 

5.- Que, habiéndose revisados los archivos del Departamento de Asesoría Jurídica se verificó 

que a la fecha. no existen antecedentes que demuestren el inicio del procedimiento 

disciplinario ordenado instruir 

6.- Que. pese a lo anteriormente señalado. considerando los principios que informan el 

procedimiento administrativo. particularmente la imparcialidad, conclusión. escrituración. 

inexcusabilidad. transparencia y publicidad. se determinó que correspondía que se continuara 

con la tramitación del referido procedimiento hasta su terminación. 

7.- Que. por lo referido en el punto anterior. se dictó. con fecha 22 de marzo de 2022. el 

Decreto Nº262, por el cual se ordena continuar con el proceso disciplinario referido 

precedentemente. designándose un nuevo funcionario instructor del mismo 

8.- Que, se ha verificado que no se había aceptado el cargo por parte del funcionario 

designado como fiscal del proceso. hecho que se subsanó con fecha 25 de mayo de 2022 

9.- Que. conforme todo lo relatado precedentemente y revisados los antecedentes allegados al 

proceso es posible dejar establecido que los hechos que motivan el inicio del proceso sumarial 

tiene como data de verificación el año 2017. diversos meses de dicho año. es decir. desde la 

fecha de ocurrencia del hecho que posible generó responsabilidad administrativa. han 

transcurrido al menos 4 años completos. casi 5 años 

10.- Que. el artículo 153 letra d) de la Ley 18 883, Estatuto Administrativo para Funcionarios 

Municipales señala que la responsabilidad administrativa del funcionario se extingue por la 

prescripción de la acción disciplinaria. Agregando el artículo 154 inciso 2 de la misma norma 

legal que "La acción disciplinaria de la municipalidad contra el funcionario. prescribirá en 

cuatro años contados desde el día en que éste hubiere incurrido en la acción u omisión que le 

da origen ". Por su parte el artículo 155 inciso 1 señala "La prescripción de la acción 

disciplinaria se interrumpe, perdiéndose el tiempo transcurrido. si el funcionario incurriere 

nuevamente en falta administrativa. y se suspende desde que se formulen cargos en el 

sumario o investigación sumaria respectiva". 

11 - Que. aplicadas las disposiciones, recién mencionadas y transcritas, a los hechos que 

motivaron el inicio del procedimiento administrativo a los funcionarios que resultaren 

responsables en la Dirección de Obras Municipales. por acciones u omisiones ocurridas 

durante el año 2017. queda en clara evidencia que ha operado la prescripción de la acción 

disciplinaria para perseguir la responsabilidad en tales hechos. 

(ASTRO 



ocurridos en el año 2017 y observados por Contraloria Regional de la República mediante el 

Of1c10 N º 1899 de fecha 1 O de abril de 2018 

2º.- SOBRESÉASE. a los funcionarios de la Dirección de Obras Municipales a quienes 

pudiere haber correspondido algún grado de responsabilidad en los hechos ocurridos en el 

año 2017 en dicha dirección. por encontrarse prescrita la responsabilidad administrativa 

3º.- INFÓRMESE. el contenido del presente decreto a la Unidad de Sequuniento de la 

Contraloría Regional de Los Lagos 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTÍFIQUESE Y ARCHÍVESE. 


	image_001(6).pdf (p.1)
	image_002(2).pdf (p.2)
	image_003(2).pdf (p.3)
	image_004(2).pdf (p.4)
	image_005(2).pdf (p.5)
	image_006(2).pdf (p.6)
	image_007(2).pdf (p.7)
	image_008(1).pdf (p.8)
	image_009(1).pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)
	image_016.pdf (p.16)
	image_017.pdf (p.17)
	image_018.pdf (p.18)
	image_019.pdf (p.19)
	image_020.pdf (p.20)
	image_021.pdf (p.21)
	image_022.pdf (p.22)
	image_023.pdf (p.23)
	image_024.pdf (p.24)
	image_025.pdf (p.25)
	image_026.pdf (p.26)
	image_027.pdf (p.27)
	image_028.pdf (p.28)
	image_029.pdf (p.29)
	image_030.pdf (p.30)
	image_031.pdf (p.31)
	image_032.pdf (p.32)
	image_033.pdf (p.33)
	image_034.pdf (p.34)
	image_035.pdf (p.35)
	image_036.pdf (p.36)
	image_037.pdf (p.37)
	image_038.pdf (p.38)
	image_039.pdf (p.39)
	image_040.pdf (p.40)
	image_041.pdf (p.41)
	image_042.pdf (p.42)
	image_043.pdf (p.43)
	image_044.pdf (p.44)
	image_045.pdf (p.45)
	image_046.pdf (p.46)
	image_047.pdf (p.47)
	image_048.pdf (p.48)
	image_049.pdf (p.49)
	image_050.pdf (p.50)
	image_051.pdf (p.51)
	image_052.pdf (p.52)
	image_053.pdf (p.53)
	image_054.pdf (p.54)
	image_055.pdf (p.55)
	image_056.pdf (p.56)
	image_057.pdf (p.57)
	image_058.pdf (p.58)
	image_059.pdf (p.59)
	image_060.pdf (p.60)
	image_061.pdf (p.61)
	image_062.pdf (p.62)
	image_063.pdf (p.63)
	image_064.pdf (p.64)
	image_065.pdf (p.65)
	image_066.pdf (p.66)
	image_067.pdf (p.67)
	image_068.pdf (p.68)
	image_069.pdf (p.69)
	image_070.pdf (p.70)
	image_071.pdf (p.71)
	image_072.pdf (p.72)
	image_073.pdf (p.73)
	image_074.pdf (p.74)
	image_075.pdf (p.75)
	image_076.pdf (p.76)
	image_077.pdf (p.77)
	image_078.pdf (p.78)
	image_079.pdf (p.79)
	image_080.pdf (p.80)
	image_081.pdf (p.81)
	image_082.pdf (p.82)
	image_083.pdf (p.83)
	image_084.pdf (p.84)
	image_085.pdf (p.85)
	image_086.pdf (p.86)
	image_087.pdf (p.87)
	image_088.pdf (p.88)
	image_089.pdf (p.89)
	image_090.pdf (p.90)
	image_091.pdf (p.91)
	image_092.pdf (p.92)
	image_093.pdf (p.93)
	image_094.pdf (p.94)
	image_095.pdf (p.95)
	image_096.pdf (p.96)
	image_097.pdf (p.97)
	image_098.pdf (p.98)
	image_099.pdf (p.99)
	image_100.pdf (p.100)
	image_101.pdf (p.101)
	image_102.pdf (p.102)
	image_103.pdf (p.103)
	image_104.pdf (p.104)
	image_105.pdf (p.105)
	image_106.pdf (p.106)
	image_107.pdf (p.107)
	image_108.pdf (p.108)
	image_109.pdf (p.109)
	image_110.pdf (p.110)
	image_111.pdf (p.111)
	image_112.pdf (p.112)
	image_113.pdf (p.113)
	image_114.pdf (p.114)
	image_115.pdf (p.115)
	image_116.pdf (p.116)
	image_117.pdf (p.117)
	image_118.pdf (p.118)
	image_119.pdf (p.119)
	image_120.pdf (p.120)
	image_121.pdf (p.121)
	image_122.pdf (p.122)
	image_123.pdf (p.123)
	image_124.pdf (p.124)
	image_125.pdf (p.125)
	image_126.pdf (p.126)
	image_127.pdf (p.127)
	image_128.pdf (p.128)
	image_129.pdf (p.129)
	image_130.pdf (p.130)
	image_131.pdf (p.131)
	image_132.pdf (p.132)
	image_133.pdf (p.133)
	image_134.pdf (p.134)
	image_135.pdf (p.135)
	image_136.pdf (p.136)
	image_137.pdf (p.137)
	image_138.pdf (p.138)
	image_139.pdf (p.139)
	image_140.pdf (p.140)
	image_141.pdf (p.141)
	image_142.pdf (p.142)
	image_143.pdf (p.143)
	image_144.pdf (p.144)
	image_145.pdf (p.145)
	image_146.pdf (p.146)
	image_147.pdf (p.147)
	image_148.pdf (p.148)
	image_149.pdf (p.149)
	image_150.pdf (p.150)
	image_151.pdf (p.151)
	image_152.pdf (p.152)
	image_153.pdf (p.153)
	image_154.pdf (p.154)
	image_155.pdf (p.155)
	image_156.pdf (p.156)
	image_157.pdf (p.157)
	image_158.pdf (p.158)
	image_159.pdf (p.159)
	image_160.pdf (p.160)
	image_161.pdf (p.161)
	image_162.pdf (p.162)
	image_163.pdf (p.163)
	image_164.pdf (p.164)
	image_165.pdf (p.165)
	image_166.pdf (p.166)
	image_167.pdf (p.167)
	image_168.pdf (p.168)
	image_169.pdf (p.169)
	image_170.pdf (p.170)
	image_171.pdf (p.171)
	image_172.pdf (p.172)
	image_173.pdf (p.173)
	image_174.pdf (p.174)

